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Verificacion de Coordenadas-Herrera

De : Aritzel Osiris Fernandez vie., 11 de feb. de 2022 15:24
<aofernandez@miambiente.gob.pa>

Asunto : Verificacion de Coordenadas-Herrera
Para : Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>
Para o CC : Luis Pena <lpena@miambiente.gob.pa>

#73 ficheros adjuntos

Buenas Tardes:

Le estamos enviando Solicitud, coordenadas en formato Excel y mapa de ubicacion geogréfica,

pertenecientes al proyecto categoria | denominado: "RESIDENCIAL SAN PABLO N°2" a
desarrollarse en el corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, para su
verificacion.

Saludos.

Aritzel Fernandez
"y Herrera - Evaluacion Ambiental
Calidad Ambiental

aofernandez@miambiente.gob.pa

\, 996-7675
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El contenido de este correo es confidencial y puede ser objeto de acciones legales. Es dirigido solo para el o los destinatarios(s) nombrados anteriormente. Si no es mencionado
como destinatario, no debe leer, copiar, revelar, reenviar o utilizar el contenido de este mensaje. Si ha recibido este correo por error, por favor notifique al remitente y
proceda a borrar el mensaje y archivos adjuntos sin conservar copias.

The information contained in this e-mail is confidential and may also be subject to legal privilege. It is intended only for the recipient{s) named above. If you are not named as
a recipient, you must not read, copy, disclose, forward or otherwise use the information contained in this email. If you have received this e-mail in error, please notify the
sender immediately by reply e-mail and delete the message and any attachments without retaining any copies.

== Mmapa de ubicacion.pdf
370 KB

-= Verificacion de Coordenadas.xlsx
12 KB

== Solicitud verificacion de coordenadas.docx
16 KB

https://zimbra.nubilus.com.ar/h/printmessage ?id=5978&tz=America/Bogota&xim=1 1M1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. S00-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0100-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 11 DE FEBRERO DE 2022

Proyecto: “RESIDENCIAL SAN PABLO, S.A”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: ARITZEL FERNANDEZ
Provincia: HERRERA Direccion Regional de: HERRERA

Distrito: CHITRE

Corregimiento: LA ARENA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de febrero del 2022, via correo electronico, donde se solicita la
verificacién de las coordenadas para determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL SAN PABLO, S.A” le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 02 ha +9,483.62 m* el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con el Diagnoéstico Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012 los puntos se ubican

en la categoria de “Pasto” y segun la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo ['V-Arable, muy
severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 17 DE FEBRERO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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INFORME TECNICO DE INSPECCION AL SITIO DE DESARROLLO DEL PROYECTO

Proyecto: Residencial San Pablo N°2
Categoria: I
Promotor: LIMIPA, S.A.

Representante Legal: | Rubén Dario Rodriguez Monroy

Ubicacion: Corregimiento de La Arena, Distrito de Chitré, Provincia de Herrera
Expediente No.: DRHE-I-F-05-2022

F‘echa de s 21 de Febrero de 2022

inspeccion:

Fecha del Informe: 23 de Febrero 2021

Nombre

Cargo

Institucion

Ing. Aritzel Fernandez

Evaluadora de Impacto

Ambiental.

MiAmbiente - Herrera

Participantes: Ing. Francisco Cortés

Jefe encargado de

la

Seccion de Evaluacion de

Impacto Ambiental

MiAmbiente - Herrera

Ing. Karol Arroyo

Encargada del proyecto

Empresa LIMIPA,

S.A.

I. OBJETIVOS:

U

Realizar inspeccion técnica al area del proyecto RESIDENCIAL SAN PABLO N°2, cuyo Promotor es la

empresa LIMIPA, S.A., con la finalidad de verificar la linea base indicada con la realidad de campo,

verificacion de las coordenadas UTM, Datum WGS84 y descripcién de los componentes fisicos y biologicos

del area indicados en el EslA.

II. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO:

El proyecto consiste consiste en desarrollar 87 lotes para la construcciéon de viviendas unifamiliares,

calles internas y drea de servidumbre y uso publico, ubicado en una superficie actual o resto libre de 2 ha

9, 299 m* 66 dm®. El tipo de viviendas son tan cual especifica la norma o cédigo de zona RBS

(Residencial Bono Solidario). El desglose es 4rea es el siguiente:

Informe Técnico de Inspeccion de Campo del proyecto: “Residencial San Pablo No.2”.

Fecha de la Inspeccién: 21 de febrero 2022,
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Direccién Regional de Herrera

Area util de lotes (87 lotes)

18,387.48 m” (62.8%)

Area de calles

8,542.54 m* (29.2 %)

Area de Uso Publico (Lote 88)

(11.8 % del area util

2,185.13 m* (7.5 %

Servidumbre Sanitaria

84.24 m* (0.6 %)

Area del proyecto

29,299.66 m* (100%)

El mismo se llevara a cabo sobre el Inmueble Chitré, codigo de ubicacion 6002, folio real N°30282620 Lote

A'y B, corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, bajo las coordenadas UTM,

Datum WGS84:

ik COORDENADAS UTM
Punto N° ESTE NORTE
1 558632.524 881974.827
7] 558698.455 881878.280
3 558795.588 882125.040
4 558656.157 882180.889
5 558649.396 882129.134
6 558615.227 882000.300
DATUM WGS-84

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION TECNICA:

. La inspeccion se realizé el dia lunes 21 de febrero 2022, de 9:00 A.M. hasta las 9:45 A.M. en cual
participaron Ing. Francisco Cortés e Ing. Aritzel Ferndndez, de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental de Herrera, el sefior Rubén Dario Rodriguez Monroy promotor del proyecto estuvo presente solo
por unos minutos durante la inspeccion y luego se retiré dejando a cargo a la Ing. Karol Arroyo (encargada
del proyecto). En la inspeccion se pudo comparar la linea base indicada con la realidad de campo, la
verificacion de las coordenadas UTM, Datum WGS84 y la descripcion de los componentes fisicos y

biologicos del area indicados en el EsIA.

Durante la inspeccion, se observo que en el poligono del proyecto Residencial San Pablo No. 2, actualmente
es utilizado para el pastoreo de ganado vacuno y al mismo se ubica frente al proyecto Urbanizacién San
Pablo No. 1, del Corregimiento de La Arena, Distrito de Chitré, Provincia de Herrera, el mismo se ubica

frente al proyecto Residencial Villas de San Pablo No. 1, proyecto realizado por la empresa LIMIPA, S.A.

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo del proyecto: “Residencial San Pablo No.2".
Fecha de la Inspeccién: 21 de febrero 2022.
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Ambiente Fisico:
* Se evidencié que la topografia del terreno es irregular.
¢ Dentro del poligono del proyecto no se observaron fuentes de aguas superficiales.

e [El uso actual del suelo en las 4reas colindantes, es el de fincas dedicadas a la actividad de pastoreo de

ganado vacuno y ademds frente al proyecto se puede observar el proyecto Urbanizacién San Pablo
No. 1.

e Enreferencia a la calidad de aire que se percibi6 es aceptable, no se percibié fuentes contaminantes

del aire.

¢ El nivel de ruido que se percibi6 es bajo, solo el generado por transetntes que poseen fincas o

viviendas alrededor del proyecto.

¢ Durante la inspeccion, no se observaron fuentes generadoras de olores molestos.
A. Ambiente Biologico

v" Durante la inspeccion se pudo observar que actualmente la finca donde se busca el desarrollo del
Residencial San Pablo No. 2, estd siendo utilizada para el pastoreo de ganado vacuno. Se pudo observar
que la finca esta compuesta por rastrojo, algunos érboles como Ciruelo (Spondias simarouba), Corotu
(Enterolobium Cyclocarpum), Guacimo (Guazuma ulmifolia), Nim (Azadirachta indica). Algunas
especies gramineas como pasto faragua, plantas herbaceas conocidas como ortiga y otros tipos de

malezas. No se observaron especies faunisticas, al momento de la inspeccion.

B. Ambiente Socioeconémico

* En la parte frontal donde se encuentra el proyecto Residencial Villas de San Pablo San Pablo No.1,
adicional de viviendas unifamiliares que se ubican en el sector, el resto de las fincas cercanas son

utilizadas con fines agropecuarios.

IV.OBSERVACIONES:

e Durante la inspeccion, se observo que en el poligono del proyecto RESIDENCIAL SAN PABLO N.2,

se se pudo observar que la finca actualmente es utilizada para el pastoreo de ganado vacuno.

e Se evidencio que la topografia es irregular.

® Dentro del poligono del proyecto no se observaron fuentes de aguas superficiales.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “Residencial San Pablo No.2”.
Fecha de la Inspeccién: 21 de febrero 2022.

2]



"
-! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regional de Herrera

— GOBIERNO NACIONAL —

¢ El uso actual del suelo en las areas colindantes, es el de fincas dedicadas a la actividad de pastoreo de
ganado vacuno y ademas frente al proyecto se puede observar el proyecto Residencial Villas de San
Pablo No. 1.

e Enreferencia a la calidad de aire, es buena a por encontrarse rodeado por fincas ganaderas y que cerca

al proyecto no hay industrias ni actividades que sean generadoras de contaminantes a la atmésfera.

¢ En referencia a la calidad de aire que se percibié es aceptable, no se percibi6 fuentes contaminantes

del aire.

e El nivel de ruido que se percibi6 es bajo, solo el generado por transetntes que poseen fincas o

viviendas alrededor del proyecto.

e Durante la inspeccion, no se observaron fuentes generadoras de olores molestos.

IMAGENES:

Coordenada de
ubicacion UTM Imagenes tomadas en el sitio.
(WGS-84):

558770 E
882059N

)2/2372022 9:19:33 arai,
/N 5B87.70'882059
T EBRTONW
LaAréna

o Ghitré
“Brovincia de'Herrera

o ANId47.2m

< iVelocidadi0i0kmi/h

Fig. No. 1: Vista de de la finca donde se desarrollard el proyecto
Residencial San Pablo No.2, promovido por LIMIPA, S.A.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “Residencial San Pablo No.2”".
Fecha de la Inspeccién: 21 _de febrero 2022.
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5588786 E

882112 N
Fig. No. 2: En las drea estd compuesta por rastrojo, regeneraciéon de
algunas especies como el drbol de guacimo.

558734 E

882082 N

Fig. No. 3: Se puede observar que la tipografia del terreno es
bastante irregular.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “Residencial San Pablo No.2”.
Fecha de la Inspeccién: 21 de febrero 2022.
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558710 E
881882 N

Fig. No. 4: Lugar en donde se pretende realizar la interconexién
al alcantarillado, ubicado en Residencial Villas de San Pablo No.1.

V. CONCLUSIONES:

e Durante la inspeccion, se observo que en el poligono del proyecto RESIDENCIAL SAN PABLO N.2,

se se pudo observar que la finca actualmente es utilizada para el pastoreo de ganado vacuno.
e Se evidencid que la topografia es irregular.
¢ Dentro del poligono del proyecto no se observaron fuentes de aguas superficiales.

e El uso actual del suelo en las dreas colindantes, es el de fincas dedicadas a la actividad de pastoreo de

ganado vacuno y ademas frente al proyecto se puede observar el proyecto Urbanizacion San Pablo
No. 1.

* Enreferencia a la calidad de aire, es buena a por encontrarse rodeado por fincas ganaderas y que cerca

al proyecto no hay industrias ni actividades que sean generadoras de contaminantes a la atmosfera.

¢ Enreferencia a la calidad de aire que se percibié es aceptable, no se percibié fuentes contaminantes

del aire.

* El nivel de ruido que se percibi6 es bajo, solo el generado por transetntes que poseen fincas o

viviendas alrededor del proyecto.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “Residencial San Pablo No.2”.
Fecha de la Inspeccién: 21 de febrero 2022.
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* Durante la inspeccion, no se observaron fuentes generadoras de olores molestos.

e En el punto 5.4.2 Fase de Construccién (pagina 17), se establece que la actividad conlleva la
Adecuacion del terreno (movimiento de suelo y capa vegetal). En el punto 5.5 Infraestructura a
Desarrollar y equipo a utilizar, se especifica que de requerir material de préstamo y/o excedente
sera obtenido del proyecto con EsIA aprobado denominado MOVIMIENTO, EXTRACCION DE
TIERRA, CONFORMACION Y NIVELACION DE TERRENO, sin embargo el Estudio de
Impacto Ambiental no detalla el volumen de material para la adecuacion del terreno (corte, relleno
y/o nivelacion) Por lo antes expuesto el Promotor del proyecto debera:

v" Indicar el volumen de material para la adecuacién del terreno (corte, relleno y/o
nivelacién) Aportar plano y calculos realizados y firmados por un profesional idéneo.

v Indicar el volumen de material de préstamo que sera obtenido del proyecto con EsIA
aprobado Movimiento, Extraccién de Tierra, conformacién y Nivelacién de
Terreno.

® En la seccion de anexos por medio de nota No. 076-DI-DPH del Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales se especifica que: “Para el sistema sanitario tiene acceso a conectarse a un
linea privada de 6", construida por el promotor Juan Santana (Promotor del proyecto “Residencial
Mazoraida™), via al Juncal, que aiin no ha sido traspasada al IDAAN. Ademds por ser colindante y
duefio del Residencial Villas de San Pablo N° 1, tiene acceso a conectarse a la colectora interna del
proyecto que descarga a un C.I que estd localizado en la entrada de la Laguna de Oxidacién de La
Arena, perteneciente al IDAAN. Para esta iiltima opcidn debe presentar en los planos el disefio de la
extension de tuberia, punto de interconexion y haber transferido la Primera etapa al IDAAN”.

Basados en dicha certificacién y en informacién suministrada durante la inspeccion realizada, el
promotor debe:

v' Presentar certificacion emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
autorizando la interconexion del proyecto Residencial San Pablo No. 2, toda vez que la
certificacion presentada hace referencia, que para conectarse al C.I localizado en el
Residencial Villas de San Pablo No.1 debe haber sido transferida a dicha institucion.

e En la punto 9.2 Identificacién de los impactos ambientales especificos, su caricter, grado de
perturbacién, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extensién del area, duracién y
reversibilidad entre otros — Fase 1-Identificacion de los impactos Ambientales. Impactos
Positivos (pagina 48), en uno de los impactos indicados hacen referencia al mantenimiento de las
infraestructuras de un supermercado, lo cual es contradictorio con lo establecido en el alcance del
Estudio de Impacto Ambiental. Sin embargo el promotor debe aclarar si el supermercado forma parte
del proyecto Residencial San Pablo N°1, de ser de esta forma se debe:

v" Especificar 4rea de construccién y presentar planos actualizados del proyecto con sus
respectivas coordenadas UTM Datum WGS 84.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “Residencial San Pablo No.2”.
Fecha de la Inspeccién: 21 de febrero 2022.
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e Enel punto 10. Plan de Manejo Ambiental, se deben establecer medidas de mitigacion y control
para la etapa de construccién del proyecto, especificamente para los impactos negativos que se
generen de las actividades asociadas al movimiento y adecuacion del terreno.

VI.RECOMENDACION:

Luego de la inspeccion realizada, se hace necesario emitir nota aclaratoria al promotor, dado que

existen aspectos que deben ser aclarados para continuar con el proceso de evaluacion

Elaborado por:

s RECURSCS s
e IDONEIDAD: 5,655-07

ING. ARITZEL FERNANDEZ

Técnico Evaluador

Revisado por:

CONSEJO TECNICO NACIONAL
qeEe 5 DE AGRICULTURA

S FRANCISCO M. CORTES R,

\ i MGTER EN ﬁ'ﬁ!&‘i’ﬂ“ES
= Cmaaad D L moncamb, 8.102-15-M21 %

ING. FRANCISCO CORTES
Jefe Encargado de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
FCl/af
f E —y

WLl MIAMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
| IMPACTO AMBIENTAL J

Informe Técnico de Inspeccién de Campo del proyecto: “Residencial San Pablo No.2”.
Fecha de la Inspeccién: 21 de febrero 2022.
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FORMATO-EIA-FEVA-011

Chitré, 23 de febrero de 2022
DRHE-SEIA-0226-2022
Sefior
RUBEN DARIO RODRIGUEZ MONROY
Promotor del proyecto “RESIDENCIAL
SAN PABLO N° 27,
E.S. M.

Seiior Rodriguez:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de
agosto de 2011, le solicitamos informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA) Categoria I, denominado “RESIDENCIAL SAN PABLO N° 2”, a desarrollarse
en el Corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, en lo siguiente:

Y L.

En el punto 5.4.2 Fase de Construccién (pagina 17), se establece que la actividad
conlleva la Adecuacion del terreno (movimiento de suelo y capa vegetal). En el punto
5.5 Infraestructura a Desarrollar y equipo a utilizar, se especifica que de requerir
material de préstamo y/o excedente serd obtenido del proyecto con EsIA aprobado
denominado MOVIMIENTO, EXTRACCION DE TIERRA, CONFORMACION
Y NIVELACION DE TERRENO, sin embargo el Estudio de Impacto Ambiental no
detalla el volumen de material para la adecuacion del terreno (corte, relleno y/o
nivelacion) Por lo antes expuesto el Promotor del proyecto debera:

e Indicar el volumen de material para la adecuacién del terreno (corte, relleno
y/o nivelacién) Aportar plano y célculos realizados y firmados por un
profesional idéneo.

¢ Indicar el volumen de material de préstamo que serd obtenido del proyecto
con EsIA aprobado Movimiento, Extraccion de Tierra, conformacion y
Nivelacién de Terreno.

2. En la seccién de anexos por medio de certificacion No. 076-DI-DPH del Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales se especifica que: “Para el sistema
sanitario tiene acceso a conectarse a un linea privada de 6", construida por el
promotor Juan Santana (Promotor del proyecto “Residencial Mazoraida”), via al
Juncal, que ain no ha sido traspasada al IDAAN. Ademds por ser colindante y
duefio del Residencial Villas de San Pablo N° I, tiene acceso a conectarse a la
colectora interna del proyecto que descarga a un C.I que estd localizado en la
entrada de la Laguna de Oxidacion de La Arena, perteneciente al IDAAN. Para esta
ultima opcién debe presentar en los planos el disefio de la extension de tuberia, punto
de interconexién y haber transferido la Primera etapa al IDAAN .

Basados en dicha certificacion y en informacion suministrada durante la inspeccion
realizada, el promotor debe:
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e Presentar certificacion emitida por el Instituto de Acueductos vy
Alcantarillados Nacionales autorizando la interconexién del proyecto
Residencial San Pablo No. 2, toda vez que la certificacion presentada hace
referencia, que para conectarse al C.I localizado en el Residencial Villas de
San Pablo No.1 debe haber sido transferida a dicha institucion.

3. En la punto 9.2 Identificacién de los impactos ambientales especificos, su
caricter, grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracion y reversibilidad entre otros — Fase 1-Identificacion
de los impactos Ambientales. Impactos Positivos (pagina 48), en uno de los
impactos indicados hacen referencia al mantenimiento de las infraestructuras de un
supermercado, lo cual es contradictorio con lo establecido en el alcance del Estudio
de Impacto Ambiental. Sin embargo el promotor debe aclarar si el supermercado
forma parte del proyecto Residencial San Pablo N°1, de ser de asi se debe:

* Especificar area de construccion y presentar planos actualizados del proyecto
con sus respectivas coordenadas UTM Datum WGS 84.

4. En el punto 10. Plan de Manejo Ambiental, se debe establecer medidas de
mitigacién y control para la etapa de construccion del proyecto, especificamente para
los impactos negativos que se generen de las actividades asociadas al movimiento y
adecuacion del terreno.

Adicional, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segiin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Cordialmente, \ Q %VE
-~ hing MIAMBIENTE

LIRECCION REGIONAL DE
HERRERA

LIC. ALEJANDRO QUINTERO
Director Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera

AQ/fc/af
Hey 07 dejéfzo de_2033-
siendo las 214 dela_tavde
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PROYECTO:
“RESIDENCIAL SAN PABLO No.2”
NOTA ACLARATORIA #1
FECHA: 25 de marzo de 2022
Licenciado
ALEJANDRO QUINTERO
Director Regional de Herrera
MiAMBIENTE ( ol =
Ciudad de Chitré e TE
E. S D. Par: k
o+ sl lasz
Respetado director: Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

Sirva la presente para saludarle y a la vez, dar respuesta a la Nota DRHE-SEIA-
0226-2022 de 23 de febrero de 2022, recibida el 7 de marzo de 2022, referente a la solicitud
de informacién aclaratoria, al ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (Es.LA) —
Categoria I —, del Proyecto denominado “RESIDENCIAL SAN PABLO No.2”, a
desarrollarse en la provincia de Herrera, distrito de Chitré, corregimiento La Arena. Las
respuestas (aclaraciones y/o observaciones) a la solicitud de informacion son las siguientes:

1. En el punto 5.4.2 Fase de Construccion (Pdgina 17), se establece que la actividad
conlleva la Adecuacion del terreno (movimiento de suelo y capa vegetal). En el punto 5.5
Infraestructura a Desarrollar y equipo a utilizar, se especifica que de requerir material de
préstamo y/o excedente sera obtenido del proyecto con EsIA aprobado denominado
MOVIMIENTO, EXTRACCION DE TIERRA, CONFORMACION Y NIVELACION DE
TERRENO, sin embargo, el Estudio de Impacto Ambiental no detalla el volumen de
material para la adecuacion del terreno (corte, relleno y lo nivelacion) Por lo antes
expuesto el Promotor del proyecto debera:

e [Indicar el volumen de material para la adecuacion del terreno (corte, relleno y/o
nivelacion) Aportar plano y cdlculos realizados y firmados por un profesional
idoneo.

Respuesta: Pendiente de entrega.

¢ Indicar el volumen de material de préstamo que serd obtenido del proyecto con
EsIA aprobado Movimiento, Extraccion de Tierra, conformacion y Nivelacion de
Terreno.

Respuesta: Pendiente de entrega.
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2. En la seccién de anexos por medio de certificacion No. 076-DI-DPH del Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales se especifica que: "Para el sistema sanitario
liene acceso a conectarse a una linea privada de 6", construida por el promotor Juan
Santana (Promotor del proyecto "Residencial Mazoraida"), via al Juncal, que aun no ha
sido traspasada al IDAAN. Ademds, por ser colindante y duefio del Residencial Villas de
San Pablo No I, tiene acceso o conectarse a la colectora interna del proyecto que descarga
a un C.I que estd localizado en la entrada de la Laguna de Oxidacion de La Arena,
perteneciente al IDAAN. Para esta ultima opcion debe presentar en los planos el disefio de
la extension de tuberia, punto de interconexion y haber transferido la primera etapa al
IDAAN". Basados en dicha certificacién y en informacion suministrada durante la
inspeccion realizada, el promotor debe:

* Presentar certificacion emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados
Nacionales autorizando la interconexion del proyecto Residencial San Pablo No. 2,
toda vez que la certificacion presentada hace referencia, que para conectarse al C.I
localizado en el Residencial Villas de San Pablo No.1 debe haber sido transferida a
dicha institucion.

Respuesta: Se adjunta documento (Informacion previa basica para el diseio de sistemas
de acueductos y alcantarillados sanitarios, IDAAN) que respalda el tramite concerniente a
la presente pregunta.

3. En el punto 9.2 identificacion de los impactos ambientales especificos, su cardcter,
grado de perturbacion, importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, extension del drea,
duracion y reversibilidad entre otros - Fase [ - Identificacién de los impactos Ambientales,
Impactos Positivos (pagina 48), en uno de los impactos indicados hacen referencia al
mantenimiento de las infraestructuras de un supermercado, lo cual es contradictorio con lo
establecido en el alcance del Estudio de Impacto Ambiental. Sin embargo, el promotor
debe aclarar si el supermercado forma parte del proyecto Residencial San Pablo No.l, de
ser de asi se debe:

e [Especificar area de construccion y presentar planos actualizados del proyecto con
sus respectivas coordenadas UTM Datum WGS 84.

Respuesta: El proyecto en cuestion no conlleva el desarrollo de un supermercado. Esto fue
un error de escritura en el EsIA.
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4. En el punto 10. Plan de Manejo Ambiental (PMA), se debe establecer medidas de
mitigacion y control para la etapa de construccion del proyecto, especificamente para los
impactos negativos que se generen de las actividades asociadas al movimiento b2
adecuacion del terreno.

Respuesta: En adicion a las medidas expuestas en el CUADRO 13 - Plan de mitigacion
(fase de construccion) del PMA sobre actividades asociadas al movimiento y adecuacion
del terreno, tenemos las siguientes medidas de mitigacion y control ambiental.

* Supervisar, planear y asignar responsabilidades durante la ejecucion de los trabajos
de campo a fin de que se cumplan con las especificaciones en campo.

® Trabajar las areas por zonas para no abrir muchos frentes, de manera que puedan ser
controlados y no queden expuestos a la erosién edlica (época seca) o hidrica (época
lluviosa)

® Prohibir el lavado o limpieza a presion de suelos expuestos dentro de las
instalaciones, solo utilizar escobillones y palas

® Implementar medidas de control en los drenajes para evitar el arrastre de los suelos
0 cualquier otro material suelto.

¢ Mantenimiento adecuado a los drenajes y cunetas para evitar la obstruccion de éstos
0 que los drenajes naturales se vean afectados con sedimentos

* Resguardar suelos que estén expuestos a procesos de erosion eolica o hidrica

Sin otro particular, se suscribe de usted.

Atentamente

Rubén Darf?/ﬁod{iguez l\#nr y (C.LP. 7-102-433)

Representante Legal — LIMIPA, S.A.
Cel. 6781-2940 | 6241-5131
Correo electronico: limpia_62@hotmail.com
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REPUBLICA DE PANAMA
INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADO NACIONAL
DIRECCION DE OPERACIONES LOGISTICAS
REGION METROPOLITANA — REGION PROVINCIAL DE HERRERA

INFORMACION PREVIA BASICA PARA EL DISENO DE
SISTEMAS DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS SANITARIOS
(PARA SER LLENADO POR EL SOLICITANTE EN CONJUNTO CON EL IDAAN)

DATOS GENERALES

Nombre del Sistema RESIDENCIAL SAN PABLO N°2
Empresa o Entidad LIMIPA, S.A.

Fecha ENERO DE 2022

Teléfono 6671-6222

Provincia: HERRERA Dtto. CHITRE Correg. LA ARENA

Direccion Direccidon Detallada (Calles, Barrio, Comunidad, Puntos de Referencia de la
propiedad: Via El Juncal, Corregimiento de La Arena, Colinda con Villas de San Pablo N°1

Finca: 30282620 Tomo/Rollo Folio/Codigo Ubic.6002

Solicitante Patrocinador LIMIPA, S.A.

Representante Legal RUBEN DARIO RODRIGUEZ M.
Ingeniero Responsable: Arg. HECTOR E. ESCOBAR SANDOVAL
ID 2004-001-100

Localizacion regional: Adjunto croquis.
SISTEMA DE ACUEDUTO
1. Sistema: Adjunto Croquis

2. Descripcion de la tuberia a conectarse: Tubo PVC 4” O SRD -26 EXISTENTE

2.1. Profundidad Aproximada: 1.10 Mts.

3. Descripcion de la tuberia a utilizar para el proyecto: Tubo PVC 4” O SRD -26

3.1. Profundidad Aproximada: 1.10 Mts

4. Localizacion del hidrante mas cercano: Direccidn adjunta.

4.1. Coordenadas: Plano adjunto




4.2 Elevacion en el punto de Interconexion referenciada a la elevacion del Hidrante
mas cercano y la distancia entre estos dos puntos: Interconexion Agua ELV = 2580

M. Hidrante ELV=26.798, Dist =50 M
5. Grafica o constancia de presién autenticada: Adjunta.

6. Disefio de la interconexion que incluya todos los accesorios que se requeridos por
la Regional: VALV. DE 4” O, COMPUERTA, COPLIN 4”

SISTEMA DE ALCANTARILLADO:

1. Sistema: Adjunto

2. Localizacion de lineas existentes a la cual se interconectara: Descripcion Adjunta.
2.1. Descripcion de la tuberia a existente: Tuberia PVC 4” SRD 26)

2.1. Profundidad Aproximada de la tuberia existente: 1.50 M

3. Elevacion de la camara de inspeccion en el punto de Interconexién: Nueva

4. Descripcion de la tuberia del proyecto: Diametro 6”, PVC

4.1. Profundidad Aproximada de la tuberia del Proyecto: Varia 1.50 Promedio

2.5. Disefio de la interconexion segun las normas y parametros establecidos por la regional
Planta sanitaria detallada: Accesorios, Tubos, Niveles, Pendientes

4. Verificacion en sistemas proyectados con tratamiento Independiente (Disefio, Estudios,
Ficha Técnica): -

5. Niveles Freaticos: --------=-nmmmmmmmmmmmmmmmccmcceem oo

5.1. Observacion del cuerpo receptor de agua de los efluentes provenientes de los
sistemas de tratamientos secundarios: - -

6. Observaciones y sugerencia:-- -
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La Region de - HeRRER A . hace constar que toda la

Informacion ha sido verificada, cualquier error u omisidn involuntaria en los datos
suministrados debera ser corregido y no se eximird de responsabilidad a la persona
interesada o encargada del disefio o la construccién del sistema de acueducto y
alcantarillado sanitario.

Firma de los Ingenieros que revisan:

Sistema de Acueducto J_%—Qﬁ_\

Sistema de Alcantarillado ’

Visto Bueno del Gerente Regional ©
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LDCAUZACfON REGIONAL ESCAlLA | 5,000

CODIGO pE ZONA

. RESIDENCIAL BONO SOLIDARIO (RBS)
2. USCS PeRMmDgs ——2 =
ACTIVIDADES PRIMARIAS;

-VIVIENDAS UNJFAMILIARES,
-VIVIENDAS ADOSADAS
’ -VIVIENDAS EN HiLFrAS .

-EDIFICIO pE AF’ARTAMENTOS.
ACTIVIDADES COMFLEMENTARIA:

3. DENSIDAD NET, : HASTA 1000 PERSONAS POR HECTARFA
4. AREA MINIMA DE LOTE;

-150 m2, por UNIDAD DF VIVIENDA UNI‘FAMFUAR.
-120 ma, VIVIENDAS ADOSADAS,
-100 m2. pf VIVIENDAS

~500 m2. EDIFICIG pr APARTAMENTO
> FRENTE MINIMO DE Lo

-7.50 m. EN VIVIENDA UN.'FAMJUAR.

-6.00 m. CADA UNIDAD pg VIVIENDA ADOSADA,
m. CADA VIVIENDA En HILERAS

+12.00 m. MINIMOS paga EDIFICIOS pE
05

6. FONDO MINIMO:
7. ALTURA MAXIMA :

-EN VIVIENDAS: PLANTA BAJA Y pos (2) ALTOS,

APARTAMENTOS: PLANTA BAA Y CUATRO (4) PISOs,
DESDE NIVEL DFE | CALLE,
8. AREA DE OCUPACION MAXIMA.:

LA Q RESULTE DE LA RESTA DE LOs RETIROS

( MTERALES, F’OSTERJORES Y LINEA DE CONSTRUCCJ@N).
9. ARFA LIBRE MINIMA.

VARIA.

RETIROS,
0. LINEA DE CONSTRUC!ON:

-2.50 m, MINIMO A PARTIR DE LA LINEA DF
PROPIEDAD. LOS LOTEs EN ESQUINA, TECNI'CAMENTE, CUENTAN
CON Dos LINEAS DE PROPIEDAD (FRENTF & rais=n
V'1.RETIRO | ATFRAY 4 s

L.Prop,

Espec:ﬁcacuones Minmas
I'.Doble seljq asfaltico
a.Imprimacign Y doble se
b.Pendiente de la corong
C.Pendiente del hombre ¢
2. Base de material pétreq
a.Espesor minmo de 0, ¢
b. Tamario Maximo | iy »
¢.Compactacisn | 00% (A..
3. Sub-base de matepy| sele
4.Espesor minime 0.25 m
b. Tamarsio Mmaximo 3"
¢.Compactacisn 100% A,
4. Alineamiento
a.Fendiente minima | %,
b.Pendiente maxima | 2o
5. Acers
a.Hormeén de 3,000 lbs/ple
b.Espesor de O.10m,
¢.Compactacisn de sub-ras g,
6. Sub rasante de |3 vy

a.Compactacign los titimos 3
b.Compactamrﬂn Aol .
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i! MINISTERIO DE AMBIENTE Hoy (2 de ﬂlmi de 20‘(,2,
REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Herrera siendo las 820 dela haakic,
S notifig person almente a
\5,,4\“ £ rﬁ;, de Ia presente
documentacion__( lavaore.
FORMATO-EIA-FEVA-011 ey [ fort L\/
MNotificador l‘~}6’tfflc.':|\7oli7

6-21-i28 4
Chitré, 30 de marzo de 2022 ?—/02' (f
DRHE-SEIA-0409-2022

Sefior

RUBEN DARIO RODRIGUEZ MONROY
Promotor del proyecto “RESIDENCIAL
SAN PABLO N° 2”,

E.S. M.

Seiior Rodriguez:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le
solicitamos una segunda informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I, denominado “RESIDENCIAL SAN PABLO N° 2”, a desarrollarse en el
Corregimiento de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, en lo siguiente:

1. En el punto 5.4.2 Fase de Construccion (pagina 17), se establece que la actividad conlleva
la  Adecuacién del terreno (movimiento de suelo y capa vegetal). En el punto 5.5
Infraestructura a Desarrollar y equipo a utilizar, se especifica que de requerir material de
préstamo y/o excedente serd obtenido del proyecto con EsIA aprobado denominado
MOVIMIENTO, EXTRACCION DE TIERRA, CONFORMACION Y NIVELACION
DE TERRENO, sin embargo el Estudio de Impacto Ambiental no detalla el volumen de
material para la adecuacion del terreno (corte, relleno y/o nivelacién) Por lo antes expuesto el
Promotor del proyecto debera:

* Indicar el volumen de material para la adecuacion del terreno (corte, relleno y/o
nivelacion) Aportar plano y calculos realizados y firmados por un profesional idéneo.

* Indicar el volumen de material de préstamo que seré obtenido del proyecto con EslA
aprobado Movimiento, Extraccién de Tierra, conformacién y Nivelacién de
Terreno.

2. Presentar certificacion emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
autorizando la interconexion del proyecto Residencial San Pablo No. 2, toda vez que la
certificacion presentada anexa al Estudio de Impacto Ambiental hace referencia, que para
conectarse al C.I localizado en el Residencial Villas de San Pablo No.l debe haber sido
transferida a dicha institucion.

Adicional, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota, sin
que haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisién correspondiente, segiin lo establecido en
el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente, L. & PR i q e

} O MiAMS BIENTE
LIC.ALEJANDRO TERO  NRECCION REGIONAL DE

Director Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera HERRE RA

AQ/lp/af
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NOTA ACLARATORIA #2 —Residencial San Pablo No.2

FECHA: 28 de abril de 2022
Licenciado
ALEJANDRO QUINTERO
Director Regional de Herrera
MIAMBIENTE
Ciudad de Chitré
E. S. D.

Respetado director:

Sirva la presente para saludarle y a la vez, dar respuesta a la Nota DRHE-SEIA-0409-2022
de 30 de marzo de 2022, recibida el 12 de abril de 2022, referente a la solicitud de una segunda
informacion aclaratoria, al ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (Es.I.A.) — Categoria I —, del
Proyecto denominado “RESIDENCIAL SAN PABLO No.2”, a desarrollarse en la provincia de
Herrera, distrito de Chitré, corregimiento La Arena. Las respuestas (aclaraciones y/o observaciones)
a la solicitud de informacién son las siguientes:

1. En el punto 5.4.2 Fase de Construccion (Pagina 17), se establece que la actividad conlleva la
Adecuacion del terreno (movimiento de suelo y capa vegetal). En el punto 5.5 Infraestructura a
Desarrollary equipo a utilizar, se especificaquede requerir material de préstamo y/o excedenteserd
obtenido del proyecto con EsIA aprobado denominado MOVIMIENTO, EXTRACCION DE TIERRA,
CONFORMACION Y NIVELACION DE TERRENO, sin embargo, el Estudio de Impacto Ambiental
no detalla el volumen de material para la adecuacion del terreno (corte, relleno y lo nivelacion) Por
1o antes expuesto el Promotor del proyecto debera:

e [Indicar el volumen de material para la adecuacion del terreno (corte, relleno y/o nivelacion)
Aportar plano y calculos realizados y firmados porun profesional idéneo.

Respuesta: El volumen de corte es (desmonte) = 15046.59 m?. Ver plano adjunto.

e Indicar el volumen de material de préstamo que serd obtenido del proyecto con EsIA
aprobado Movimiento, Extraccion de Tierra, conformacion y Nivelacion de Terreno.

Respuesta: El volumen de material de préstamo (relleno) =11870.36 m?. Ver plano adjunto.

2. Presentar certificacion emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
autorizando la interconexion del proyecto Residencial San Pablo No. 2, toda vez que la certificacion
presentada hace referencia, que para conectarse al C.I localizado en el Residencial Villas de San
Pablo No.l debe haber sido transferida a dicha institucion.

Respuesta: Se adjunta certificacion emitida por el Instituto de Acueductos y Alcantarillados

Nacionales autorizando la interconexion del proyecto Residencial San Pablo No. 2. Ver nota No.039-
DI-DPH de 27 de abril de 2022.

Sin otro particular, se suscribe de usted.

Atentamente

Kwﬁﬂwmd

Rubén Dario Rodriguez Momgy (CIP. 7-102-433)
Representante Legdl — LIMIPA, S. Al
Cel. 6781-29406241-5131 | Correoelectrofjico: limpia_62@hotmail.com

Por:
Fecha:

" Tireccion Regional de Herrera
2rtan o o, <1
a7 th: Eval; ‘mpacto Ambiental

s bel
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" . S ¥ ALCANTARILLADOS ‘ }f
REPUBLICA DE PANAMA

ACU )
HAC SV
== GOBIERNG NACIONAL == ID u H N

Chitré, 27 de abril de 2022
Nota No. 039-DI-DPH

Licenciado

Alejandro Quintero

Director Regional -MI AMBIENTE, Herrera.
E. S. D.

Asunto: Solicitud de certificacién
Para interconexion al sistema de
Alcantarillado Sanitario de la Urbanizacidn
Villas de San Pablo No.2”.

Respetado Lic. Quintero

La presente tiene como finalidad certificar que la propiedad considerada para el desarrollo
de construccion de Viviendas Unifamiliares”, del proyecto denominado “Urbanizacién
Villas de San Pablo N°2”, a desarrollarse sobre el folio Real N°30282620, Codigo de
Ubicacion: 6002, propiedad de Rubén Dario Rodriguez Monrroy, Representante Legal-
LIMIPA, S.A. Ubicado en el sector El Juncal, corregimiento de La Arena, distrito de
Chitré tiene acceso a conectarse al sistema de Alcantarillado Sanitario bajo la siguiente
observacion:

Sistema de Alcantarillado Sanitario:

De acuerdo a los planos presentados a la Regional del IDAAN-Herrera, el proyecto
Residencial San Pablo N°2 por ser colindante y duefio del Residencial Villas de San Pablo
N°1, tiene acceso a conectarse a la colectora interna del proyecto que descarga a un C.I
que esta localizado en la entrada a la Laguna de Oxidacion de la Arena, perteneciente al
IDAAN, tal como se muestra en el disefio.

Actualmente el Residencial San Pablo No.l esta bajo mantenimiento y operaciéon del
Sistema Alcantarillado Sanitario interno, por lo que podemos constatar que han cumplido
con todos los requerimientos y normas exigidas por el IDAAN.

Atentamente;

" Lic. Eliécer Atencio

Inspeccion- IDAAN-Herrera WY,
R/ TTTI
C.c. MEE
Ing. Luis Moreno Director Provincial-Herrera
Arq. Jacinto Batista Sub-gerente Operativo-IDAAN-Herrera

W f o
www.idaan.gob.pa
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